



**Российская Федерация**  
**НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ**  
**ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений в некоторые областные законы**

Принят Новгородской областной Думой 25 декабря 2024 года

**Статья 1**

Внести в областной закон от 27.03.2020 № 529-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Хвойнинского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 02.07.2021) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Хвойнинский муниципальный район)», после слова «поселение» дополнить словами «Хвойнинского муниципального района», слова «с наименованием «Хвойнинский» заменить словом « - Хвойнинский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слова «поселения» дополнить словами «Хвойнинского муниципального района».

**Статья 2**

Внести в областной закон от 27.03.2020 № 530-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Марёвского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 06.12.2024) следующие изменения:

1) в статье 1 после слов «Велильское сельское поселение», «Моисеевское сельское поселение», «Молвотицкое сельское поселение» дополнить словами «Марёвского муниципального района Новгородской области», слова «с наименованием «Марёвский» заменить словом « - Марёвский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

2) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

3) в статье 3 после слов «Велильского сельского поселения», «Моисеевского сельского поселения», «Молвотицкого сельского поселения» дополнить словами «Марёвского муниципального района Новгородской области».

### **Статья 3**

Внести в областной закон от 27.03.2020 № 531-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Волотовского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «с наименованием «Волотовский» заменить словом « - Волотовский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

2) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить.

### **Статья 4**

Внести в областной закон от 27.03.2020 № 532-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Солецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Солецкий муниципальный район)», после слов «Солецкое городское поселение», «Выбитское сельское поселение», «Дубровское сельское поселение» дополнить словами «Солецкого муниципального района», слова «с наименованием «Солецкий» заменить словом « - Солецкий», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слов «Солецкого городского поселения», «Выбитского сельского поселения», «Дубровского сельского поселения» дополнить словами «Солецкого муниципального района».

### **Статья 5**

Внести в областной закон от 30.01.2023 № 263-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Демянского муниципального района, путем

их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.02.2023, 30.08.2024) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Демянский муниципальный район)», после слов «Ильиногорское сельское поселение», «Полновское сельское поселение» дополнить словами «Демянского муниципального района», слова «с наименованием «Демянский» заменить словом « - Демянский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слов «Ильиногорского сельского поселения», «Полновского сельского поселения» дополнить словами «Демянского муниципального района».

### **Статья 6**

Внести в областной закон от 31.03.2023 № 295-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Пестовского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2023, 30.08.2024) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 слова «района: Пестовское городское поселение» заменить словами «района Новгородской области (далее - Пестовский муниципальный район): Пестовское городское поселение Пестовского муниципального района», слова «с наименованием «Пестовский» заменить словом « - Пестовский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слов «Пестовского городского поселения», дополнить словами «Пестовского муниципального района».

### **Статья 7**

Внести в областной закон от 31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мошенского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2023) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Мошенской муниципальный район)», после слова «поселение» дополнить словами «Мошенского муниципального района», слова «с наименованием «Мошенской» заменить словом « - Мошенской», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слова «поселения» дополнить словами «Мошенского муниципального района».

### **Статья 8**

Внести в областной закон от 05.04.2023 № 314-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Крестецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2023, 30.08.2024) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Крестецкий муниципальный район)», после слов «Крестецкое городское поселение», «Новорахинское сельское поселение», «Ручьевское сельское поселение» дополнить словами «Крестецкого муниципального района», слова «с наименованием «Крестецкий» заменить словом « - Крестецкий», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слов «Крестецкого городского поселения», «Новорахинского сельского поселения», «Ручьевского сельского поселения» дополнить словами «Крестецкого муниципального района».

### **Статья 9**

Внести в областной закон от 29.01.2024 № 459-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 02.02.2024) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 после слов «Мойкинское сельское поселение» дополнить словами «Батецкого муниципального района Новгородской области», слова «с наименованием «Батецкий» заменить словом « - Батецкий», слова «области» и» заменить словами «области с»;

2) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

3) в статье 3 после слов «Мойкинского сельского поселения» дополнить словами «Батецкого муниципального района Новгородской области».

### **Статья 10**

Внести в областной закон от 29.01.2024 № 460-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 02.02.2024) следующие изменения:

1) в заголовке после слова «района» дополнить словами «Новгородской области»;

2) в части 1 статьи 1 после слова «района» дополнить словами «Новгородской области (далее - Холмский муниципальный район)», после слов «Холмское городское поселение», «Красноборское сельское поселение», «Тогодское сельское поселение» дополнить словами «Холмского муниципального района», слова «с наименованием «Холмский» заменить словом « - Холмский», слова «области» и» заменить словами «области с»;

3) в части 1 статьи 2 после слова «района» слова «Новгородской области» исключить;

4) в статье 3 после слов «Холмского городского поселения», «Красноборского сельского поселения», «Тогодского сельского поселения» дополнить словами «Холмского муниципального района».

### **Статья 11**

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, связанные с преобразованием муниципальных образований, возникшие с 4 апреля 2020 года.

**Губернатор  
Новгородской области**

**А.С.Никитин**



Великий Новгород  
26 декабря 2024 года  
№ 618-ОЗ